mas docuit nomen Spiritus Sancti in sensu explicato non esse proprium.

CAPVT II.

Amor, & Donum sunt nomina eiusdem personæ, quam Spiritum Sanctum dicimus.

Hoc capite duo nomina personalia Spiritus Sancti elucidanda sunt, diuiso in partes duas.

Prima pars: Amor est nomen proprium Spiritus Sancti.

Secunda pars: Donum est nomē propriū Spiritus Sancti.

PRIMA PARS.

Amor est nomen proprium Spiritus Sancti.

Nomen proprium hoc capite vsurpamus, eadem significatione, quæ cap. præcedenti secūda parte vsi sumus, scilicet quod propter primam nominis institutionē dicitur proprium. Est autē hoc nomen, Amor, æqui uocum, scilicet designans operationem voluntatis, quæ aliquid amamus, & ipsum terminū operationis, quo etiã ferimur in re amatā.

Dicendū igitur est, nomen amoris, vt significat operationem diuinam, nō esse personale, hoc est, personæ propriū, sed commune toti Trinitati; operatio enim qua Deus se diligit, est ipsa essentia diuina Pater, & Filius, & Spiritus Sāctus. Si verò nomen vsurpetur pro termino operationis, qui est amor ex dilectione procedens, id quod ex dilectione procedit, in Deo persona est, & illa est Spiritus Sāctus; Filius enim ex intellectu ne, spiritus ex dilectione procedit.

Et quoniã istæ operationes vix à suis terminis discernuntur, nomina earum, quæ à verbis ducuntur, vtrumque non rarò significat: vt intellectio, siue notio, aut notitia indicat operationem intelligibilem, & terminum, quod est verbum; dilectio similiter significat, & operationem diligendi, & amorem procedentē. Et quoniam charitas pro dilectione nō nunquam sumitur, vtrumque significare potest, & dilectionem, & amorem, qui ex dilectione oritur. Quamobrem hæc tria veluti synonyma sunt nomina propria Spiritus Sancti, Amor, Dilectio, Charitas, quatenus hæc tria significant operationis terminum: charitas autem, & amicitia multoties synonyma sunt; sed consuetudo loquentium effecit, vt charitas non solū pro habitu, siue

Ggg 2 potesta-

Amor, & Donum sunt nomina eiusdem personæ, quam Spiritum Sanctum dicimus.

Amor est nomen proprium Spiritus Sancti.

Amor est nomen proprium Spiritus Sancti.

Nomen amoris, vt significat operationē diuinā, nō est personale: vt significat terminum operationis, maxime.

Titulus explicatus.

Nomen amoris, vt significat operationē diuinā, nō est personale: vt significat terminum operationis, maxime.

3. Nomina operationum, quæ à verbis ducuntur, non rarò significat operationē, & terminum.

Hæc tria veluti synonyma sunt nomina propria Spiritus Sancti, Amor, Dilectio, charitas.

Differentia inter amicitiam & charitatem.

Amicitia vsurpatur pro solo habitu.

In Deo est nomen essentiale.

S. August. apud Magist.

4.

Hoc nomen, Amor, etiam vt significat operationem diuinam essentiale accomodatū est Spiritui Sancto.

S. August.

S. Gregor.

Ex S. Thom.

Amor significat amorē notionalem.

Hec significatio inusitata est.

6.

Difficultas: Vtrum sicut nomē, Amor, secundum diuersas significaciones est nomen essentiale & personale: ita & nomen, Verbum?

1. Sent. affirm.

Alb. Magn.

S. Tho. in 1.

Capreol.

2. Sententia Durandi.

potestate, sed pro actu, siue operatione vsitetur, aut pro termino qui est amor: amicitia autem pro solo habitu, quæ est virtus manens in animo. Quare amicitia in Deo videtur esse nomen essentiale, quod significat diligendi vim, aut etiam operationem: charitas autem pro amore vsurpata poterit esse nomen proprium Spiritus Sancti, sicut & amor. Et idcirco S. August. apud Magist. in l. d. 10. dubitauit Spir. Sanctū dicere amicitia.

Hoc autem loco obseruandum nobis erit quod e nominibus diuinis quædam vni personæ, quædam alteri singulatim accomodantur, quæ dicuntur appropriata, vt capite sequenti dicemus: quædam verò sunt nomina propria personarum.

Quare hoc nomen, Amor, etiam, vt significat operationem diuinam essentiale, accomodatū est Spiritui Sancto, qui per dilectionem procedit: sed in hac significatione non est nomen eius proprium.

Quia significatione vsus S. Augustin. 15. de Trinit. cap. 17. affirmat tres personas Trinitatis esse dilectionem vnam, sicut tres sunt sapientia vna, quamuis sapientia singulatim de Filio dicatur, & dilectio de Spiritu Sancto, scilicet per accomodationem, S. Gregor. hom. 30. in Euang. Spiritum Sanctum amorem nuncupat; & id non est rarum apud Patres, sed tamen an intelligant de amore procedente, incertum est.

S. Thomas in l. d. 10. q. 1. art. 1. ad 4. aliam affert nominis vsurpationem, scilicet amorē notionalem, quæ sit operatio qua Pater, & Filius producant Spiritum Sanctum, & à Theologis dicitur spiratio actiua; sed tamen ea significatio inusitata est, & non oportet nominū ambiguitatem augere.

Sed oritur ex hac doctrina quæstio de Verbo diuino. Nam cum nomen, Amor, in Deo secundum diuersas significaciones sit nomen essentiale, & personale simul, vt docuimus, videtur quod similiter Verbum sit nomen essentiale, & personale in Deo. Quam sententiam tenet Albert. in l. d. 27. & S. Thom. olim distinctione eadem q. 2. ar. 2. Capreol. art. 2. concl. 4. Durandus verò ibidē arbitrat Verbum in Deo esse ipsam intelligentiam, & idcirco esse nomen essentiale, & non esse personale, nisi per accomodationem, sicut dicimus Filium Dei esse sapientiam; & ita dicit etiā Verbū.